
 

 

 
   

 
Høringssvar til Københavns Kommunes Mad- og Mål-
tidsstrategi 

 

Dialogforum på psykiatriområdet vil indledningsvist takke for det til-

sendte materiale og muligheden for at kommentere på udkastet til Kø-

benhavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi.  

Dialogforum bifalder den overordnede vision i strategien og er særligt 

glad for, at der sættes fokus på bedre ernæring og sundhed hos køben-

havnerne. Socialt udsatte borgere, herunder borger med psykiske lidel-

ser, har i dag en dårligere sundhedstilstand end den øvrige befolkning, 

og mange af dem er enten fejl- eller underernærede. Derfor er det også 

positivt, at strategien også har fokus på de borgere, der bor botilbud el-

ler institutioner i kommunen. Mange beboere her har især udfordringer 

med sundheden, og det er Dialogforums opfattelse, at mange i dag ikke 

får den nødvendige og rette kost.  

Dialogforum vil i den forbindelse opfordre til, at der kommer fokus på, 

at sundhed og smag går hånd i hånd. Det er vigtigt, at der laves varieret 

kost, der falder i alles smag. Det er Dialogforums erfaring, at borgere 

med psykiske lidelser og andre udsatte borgere, ligesom den øvrige be-

folkning, har lyst til forskellige former for mad. Nogle kan lide gammel-

dags mad, mens andre er glad for takeaway. Det er vigtigt, at der på bo-

tilbud laves mad, der kan imødekomme alles behov.  

Dialogforum er også glad for, at det af strategien fremgår, at mad så vidt 

som muligt skal produceres på botilbud og institutioner. Det er Dialog-

forums opfattelse, at produktionskøkkener på det enkelte botilbud har 

en afgørende betydning for hverdagen og fællesskabet på tilbuddet. At 

kunne deltage i fælles madlavning og dufte hjemmelavet mad giver den 

enkelte beboer stor livskvalitet. Derudover giver det personalet mulig-

hed for at bruge madlavningen i det pædagogiske arbejde med at 

støtte borgerne i at blive mere selvstændige og selvhjulpne. Dialogfo-

rum vil dog påpege, at det er vigtigt at være opmærksom på anlægslof-

tets betydning for den fysiske udvikling af køkkener på botilbud og insti-

tutioner. 

Dialogforum finder det også positivt, at der i strategien lægges op til, at 

der skal skabes gode fysiske og sociale rammer om mad og måltider 

samt god tid til nydelse, deltagelse og samvær på botilbud. Dialogfo-

rum har dog ganske svært ved at se, hvordan dette skal ske i praksis.  

Hverdagen på de københavnske botilbud er i dag som følge af flere års 

store besparelser meget presset, og det er Dialogforums opfattelse, at 

der på mange tilbud mangler personale. Dialogforum har derfor meget 
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vanskeligt ved at se, hvordan der i dag er tid og ressourcer til at skabe 

de gode fysiske og sociale rammer, som er målet i strategien. Det er Di-

alogforums vurdering, at det vil kræve, at der tilføres væsentlig flere 

midler til det socialpsykiatriske område.  

Afslutningsvist vil Dialogforum i forlængelse af ovenstående give udtryk 

for en undren over, at der er sat en ambitiøs strategi i verden uden, at 

der er ressourcer til at gennemføre det – i hvert fald på det sociale om-

råde.  

På vegne af Dialogforums medlemmer 

 
Eva Stokbro Jensen 
Kontorchef, Center for Socialpolitik og Udvikling, Socialforvaltningen 


